住房和城乡建设部文件

建城〔２０ｌ２〕６２号
…… ＝■…＝Ⅷ…～■≡■ｍ…雨■～＝≡

关于进＿步加强城市

排水监测体系建设工作的通知

各省｀自治区住房城乡建设厅’海南省水务厅’北京、天津｀上

海市水务局，重庆市市政管委，新疆生产建设兵团建设局：

为贯彻落实国家节能减排工作方案及“十二五”有关规划’

加快城市排水监测体系建设，强化城市排水监督管理工作’现将

有关事项通知如下：

—｀加快城市排水监测体系建设的重要性

《城市排水监测工作管理规定》（建城字〔１９９２〕８８６号）

发布２０年来，城市排水监测站建设工作进展较为缓慢。目前全

国仅有ｌ７个省（区｀市）的２０个城市排水监测站通过了国家级

计量认证’仍有ｌ４个省（区｀市）尚未设立国家级城市排水监

１

测站’城市排水监测体系的建设严重滞后于排水监管工作的需

要。随着我国城镇排水与污水处理行业的快速发展，城市排水监

测工作的重要性日益显现。加快城市排水监测体系建设，对于实

施排水许可制度、保障城镇排水与污水处理设施维护运行安全、

污水处理稳定达标｀再生水的安全使用及污泥安全处理处置等具

有重要的支撑作用。

二｀城市排水监测体系建设

（一）建设内容

城市排水监测体系由国家和地方两级城市排水监测网组成

（以下简称“国家网”、‘‘地方网’’）。国家网由国家中心站、重

点城市排水监测站（以下简称“国家站”）组成；地方网由省级

中心站和市（城区、县）级排水监测站组成’省级中心站原则

上应设置在国家站。

（二）国家网的布局与设置

各省、自治区要结合本辖区地域特点和排水监测任务的需

要，提出设立１ˉ２个国家站的布局建议方案’直辖市设立ｌ个

国家站。住房城乡建设部将根据各地国家站布局建议，统筹确定

国家网布局与设置总体方案。

三、城市排水监测站主要职能

各级城市排水监测站的主要职能包括；接受排水主管部门委

托，为制定、修订城市排水规划及有关法规｀规范和标准提供基

础数据等资料；对排入城镇排水设施的水量和水质以及城镇污水

处理厂进出水水质、水量及主要运行参数进行监测；为污水处理

运营费用的核定提供有关监测数据和资料；配合排水主管部门对

排水户及城镇污水处理设施运营单位进行现场监督检查；参与城

２

市排水事故的调查；承担用户委托的排水检测及咨询服务’以及

主管部门委托的其它工作。

国家网成员单位还应承担国家城镇排水与污水处理工作绩效

考核｀人员培训、业务发展规划编制等工作。

四｀城市排水监测站基本要求

城市排水监测站原则上应为独立法人单位’不得附属于污水

处理厂。在机构管理｀检测能力｀仪器设备与环境、技术人员配

置、监测制度等方面应符合国家有关城市排水监测工作管理规定

的要求，具备相应的技术条件’应具备《污水排入城镇下水道水

质标准》（ＣＪ３４３）、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（ＧＢｌ８９ｌ８）

等有关标准规范规定项目的检测能力’并依据国家有关认证认可

的规定通过资质认定，客观、公正的开展检测工作，出具检测结果·

五｀城市排水监测网站管理

（一）国家网成员单位认定程序

各省级住房城乡建设（城镇排水与污水处理）主管部门负责

组织实施本辖区国家站的筹建工作’将条件成熟的报送我部审核

后，由我部统一纳入国家网管理，并按照“国家城市排水监测

网××（地名）监测站’’统一命名’现有成员单位名称不符合以

上规定的，应适时更名◎纳入国家网的监测站经由国家计量认证

供排水评审组向国家认证认可监督管理部门申请资质认定．纳入

地方网的监测站向所在地省级质量技术监督部门申请资质认定。

（二）日常管理

国家网成员单位业务上接受国务院住房城乡建设主管部门指

导’同时接受所在地省级住房城乡建设（城镇排水与污水处理）

主管部门的领导。国家网成员单位的主管部门｀法人单位等发生

３

变更时’需由省级住房城乡建设（城镇排水与污水处理）主管

部门报告我部。

国家中心站挂靠在中国城市规划设计研究院’承担国务院住

房城乡建设主管部门委托的有关工作’负责国家网成员单位的业

务归口管理，并定期组织开展监测质量控制考核等能力验证工作°

地方网接受所在地省级主管部门指导，并由省级中心站负责

业务归口管理。城市排水监测站相关建设和经费保障原则上由各

地负责。

请各地根据本地区的实际情况’抓紧制定辖区内排水监测体

系建设工作方案’并将拟纳入国家网的监测站名称及其基本情

况，于２０ｌ２年５月底前报我部城市建设司。

联系人：徐慧纬曹燕进

电话８０ｌ０—５８９３３８２１／４３５２

传真：０１０ˉ５８９３４７５７

抄送；国家认证认可监督管理委员会｀中国城市规划设计研究
院。

住房和城乡建设部办公厅秘书处２０１２年４月２３日印发

校对：城市建设司徐慧纬

４